
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 9 / 2024 πρακτικό συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  142 / 2024. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση διαγραφής βεβαιωμένων οφειλών από 

βεβαιωτικούς καταλόγους παρελθόντων ετών. 
 

Στη Βέροια, σήμερα στις 17 Απριλίου του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη 

και ώρα 10:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 

Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 09/12-04-2024 γραπτή πρόσκληση του 

Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 9 μέλη. 
 

 Παρόντες Απόντες 

1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1) Στ. Διαμάντης (δήλωσε κώλυμα) 

2) Α. Λαζαρίδης (δήλωσε κώλυμα) 

3) Α. Δέλλας (δήλωσε κώλυμα) 

4) Κ. Γρηγοριάδης (Αναπλ.μέλος-δήλωσε κώλυμα) 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 

Ο Θ.Κορωνάς προσήλθε κατά τη συζήτηση της 

αριθμ. 136/2024 απόφασης. 

2. Β. Παπαδόπουλος 

3. Κ. Βασιλειάδης 

4. Α. Βενιόπουλος 

5. Χρ. Μακρίδης 

6. Θ. Κορωνάς 

7. Α. Τσαχουρίδης (Αναπλ.μέλος) 

8. Η. Τσιφλίδης (Αναπλ.μέλος) 

9. Λ. Ασλανίδης (Αναπλ.μέλος) 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 33ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής το από 28-03-2024 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 

Οικονομικών Κωνσταντίνου Βασιλειάδη, που έχει ως εξής: 

«ΘΕΜΑ: Διαγραφή ή μη βεβαιωμένων οφειλών από χρηματικούς καταλόγους 

παρελθόντων ετών. 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

 Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/08-06-2006) παρ. 1 και 2: 

"1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν 

μέρει: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους 

αποποιήθηκαν την κληρονομιά. 

β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν 

έφερε κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία 

βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και  είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι 

προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν 

αποτέλεσμα και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως 

προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 

πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

ΑΔΑ: ΨΜΝΤΩ9Ο-ΖΦ1



2. Ότι από 01.01.2024 η Δημοτική Επιτροπή πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του 

άρθρου 74Α του ν.3852/10, αποφασίζει και για τα εξής: [...] δ) τη διαγραφή χρεών και την 

απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) 

ευρώ, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.3463/2006 Α’/114), [...] 

(άρθρο 74Α παρ.2 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23).» 

 Το αριθμ. 65171/09-11-2009 έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛ.ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, περί ακυρότητας πράξεων παραβάσεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

 Το αριθμ. 4139/541/04-02-2010 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών & 

Δικτύων. 

 Το αριθμ. 8868/15-03-2010 έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,   

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛ.ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, περί ακυρότητας πράξεων παραβάσεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Με βάση τα παραπάνω παρακαλούμε, όπως προβείτε στη λήψη σχετικής απόφασης για 

τη διαγραφή των βεβαιώσεων παράβασης λόγω ελλιπών στοιχείων, ως ακολούθως: 

1) Με την αριθμ.πρωτ. 16342/27-03-2024 αίτηση της Χ.Σ. (Α.Φ.Μ.:******284) 

συζύγου του αποβιώσαντα Α.Ο. με Α.Φ.Μ.:******350, ζητείται διαγραφή από τους Χ.Κ. 

106/3-4-2008, 331/16-12-2011, 389/22-10-2012, 414/31-12-2013, 573/16-12-2014, 611/11-

10-2016, 648/17-10-2016, 20/7-2-2019, 58/6-3-2019 & 494/5-1-2021, παραβάσεων Κ.Ο.Κ. 

που βεβαιώθηκαν από τη Δημοτική Αστυνομία και Τροχαία Βέροιας, όπου υπάρχει 

βεβαιωμένο ποσό 2.074,00€ και των προσαυξήσεων για τα με αριθμό κυκλοφορίας 

ΝΑΗ7903 & ΗΜΗ8774 & ΗΜΖ4073 & ΗΜΧ1057 & ΖΚΟ5523 ΕΙΧ οχήματα, ως εξής: 

 Της αριθμ. 2042/29-06-98 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 44,00€. 

 Έξι (6) κλήσεων από Δημοτική Αστυνομία & Τροχαία από 22-01-2002 έως 23-4-2005 

ποσού 288,00€. 

 Δέκα (10) κλήσεων από Δημοτική Αστυνομία & Τροχαία από 29-6-1998 έως 10-10-

2005 ποσού 325,50€. 

 Της αριθμ. 013932/19-07-2006 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 65,50€. 

 Της αριθμ. 013926/19-07-2006 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 65,50€ 

 Της αριθμ. 069613/30-10-2007 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 041523/28-05-2007 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 65,50€. 

 Της αριθμ. 038388/17-03-2007 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 34,50€. 

 Της αριθμ. 015039/27-03-2007 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 65,50€. 

 Της αριθμ. 069404/20-10-2007 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 40,00€. 

 Της αριθμ. 086813/24-11-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 078740/18-06-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 072503/17-01-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 071500/18-05-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 077892/21-05-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 019747/30-09-2008 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 094987/02-10-2009 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 047211/20-11-2012 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 049831/05-02-2013 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 136106/03-05-2015 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 149556/15-12-2016 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

 Της αριθμ. 143978/11-01-2016 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 40,00€. 

 Της αριθμ. 151656/20-02-2017 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

2) Με την αριθμ.πρωτ. 15097/20-03-2024 αίτηση της Φ.Μ. με Α.Φ.Μ.:******401 

ζητείται διαγραφή από τους Χ.Κ. 611/11-10-2016 & 617/18-11-2015 λόγω παραβάσεων 

ΑΔΑ: ΨΜΝΤΩ9Ο-ΖΦ1



Κ.Ο.Κ. που βεβαιώθηκαν από τη Δημοτική Αστυνομία Βέροιας, όπου υπάρχει βεβαιωμένο 

ποσό 120,00€ και των προσαυξήσεων που αναλογούν για τον με αριθμό κυκλοφορίας 

ΗΜΤ9150 ΕΙΧ όχημα, ως εξής: 

 Της αριθμ. 028905/14-11-2011 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 20,00€. 

 Της αριθμ. 035578/15-05-2012 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 20,00€. 

 Της αριθμ. 044272/20-09-2012 πράξης βεβαίωσης παράβασης Κ.Ο.Κ. ποσού 80,00€. 

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται η Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει για τη 

διαγραφή ή μη βεβαιωμένων οφειλών από χρηματικούς καταλόγους παρελθόντων ετών, ως 

εξής: 

1) Του συνόλου των 2.074,00€ και των προσαυξήσεων του αποβιώσαντα Α.Ο. με 

Α.Φ.Μ.:******350 και 

2) Του συνόλου των 120,00€ και των προσαυξήσεων της Φ.Μ. με Α.Φ.Μ.:******401.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με το εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Οικονομικών 

Κωνσταντίνου Βασιλειάδη; 

Μέλη: Ναι. 

Το μέλος Θ.Κορωνάς έδωσε λευκή ψήφο. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 28-03-2024 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Οικονομικών 

Κωνσταντίνου Βασιλειάδη 

2. Την με αριθμ.πρωτ. 16342/27-03-2024 αίτηση της Σ.Χ. 

3. Την αριθμ.πρωτ. 15097/20-03-2024 αίτηση της Φ.Μ. 

4.  Ότι με τους αριθμ. 106/3-4-2008, 331/16-12-2011, 389/22-10-2012, 414/31-12-2013, 

573/16-12-2014, 611/11-10-2016, 648/17-10-2016, 20/7-2-2019, 58/6-3-2019 & 494/5-

1-2021 Χρηματικούς Καταλόγους του Δήμου Βέροιας βεβαιώθηκαν πρόστιμα Κ.Ο.Κ. 

στον Α.Ο., συνολικού ποσού 2.074,00€, του οποίου και προτείνεται η διαγραφή. 

5. Ότι με τους αριθμ. 611/11-10-2016 & 617/18-11-2015 Χρηματικούς Καταλόγους του 

Δήμου Βέροιας βεβαιώθηκαν πρόστιμα Κ.Ο.Κ. στην Φ.Μ., συνολικού ποσού 120,00€, 

του οποίου και προτείνεται η διαγραφή. 

6. Την ανάγκη διαγραφής των παραπάνω βεβαιωμένων οφειλών και των προσαυξήσεών 

τους που βεβαιώθηκαν στους παραπάνω Χρηματικούς Καταλόγους του Δήμου Βέροιας 

από πρόστιμα Κ.Ο.Κ., διότι οι βεβαιώσεις παράβασης ήταν ελλιπώς συμπληρωμένες ως 

προς τον ακριβή τόπο που συντελέστηκαν. 

7. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 και 2 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) και  

των άρθρων 72 & 74Α του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών από βεβαιωτικούς καταλόγους 

παρελθόντων ετών, για τους παραπάνω λόγους, ως εξής: 

1) Των βεβαιωθέντων οφειλών συνολικού ποσού 2.074,00€ και των προσαυξήσεών τους 

από τους αριθμ. 106/3-4-2008, 331/16-12-2011, 389/22-10-2012, 414/31-12-2013, 

573/16-12-2014, 611/11-10-2016, 648/17-10-2016, 20/7-2-2019, 58/6-3-2019 & 494/5-

1-2021 Χρηματικούς Καταλόγους του Δήμου Βέροιας, από πρόστιμα Κ.Ο.Κ. του 

αποβιώσαντα Α.Ο. με Α.Φ.Μ.:****** 350. 

2) Των Βεβαιωθέντων οφειλών συνολικού ποσού 120,00€ και των προσαυξήσεών τους από 

τους αριθμ. 611/11-10-2016 & 617/18-11-2015 Χρηματικούς Καταλόγους του Δήμου 

Βέροιας, από πρόστιμα Κ.Ο.Κ. της Φ.Μ. με Α.Φ.Μ.:******401. 

ΑΔΑ: ΨΜΝΤΩ9Ο-ΖΦ1



 

Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό    142 / 2024 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ 

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΒΕΝΙΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΚΡΙΔΗΣ 

 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΧΟΥΡΙΔΗΣ 

 ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΦΛΙΔΗΣ 

 ΛΑΖΑΡΟΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 

Βέροια  02-05-2024 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΜΝΤΩ9Ο-ΖΦ1


		2024-05-02T10:04:53+0300
	Athens




